
เรื่องเสร็จที่ ๒๑๖/๒๕๒๐ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การน าส่งเงินรายไดข้องสถานีวิทยุกระจายเสียง 

   

 

กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง ได้มีหนังสือ ที่  ๐๒/๑๘๘๒ ลงวันที่  ๗ 
กรกฎาคม ๒๕๒๐ ขอให้ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาวินิจฉัยว่าค าสั่งของหัวหน้าคณะปฏิวัติ  
ที่  ๓๑/๒๕๑๕ ลงวันที่  ๘ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๑๕ จะถือว่าเป็นกฎหมายยกเว้นบทบัญญัติใน
พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ เกี่ยวกับการน าเงินส่งคลังเป็นเงินรายได้แผ่นดิน 
หรือไม่ โดยรายละเอียดในเร่ืองนี้ มีว่า กระทรวงการคลังได้พิจารณาเห็นว่า เงินรายได้ของสถานี
วิทยุกระจายเสียงในสังกัดของส่วนราชการต่างๆ เข้าลักษณะเป็นเงินรายได้แผ่นดิน ซึ่งจะต้อง
น าส่งคลังตามมาตรา ๒๔ แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ และที่แก้ไข
เพิ่มเติมจึงได้แจ้งให้ส่วนราชการต่างๆ   ที่มีสถานีวิทยุกระจายเสียงอยู่ในสังกัดทราบและปฏิบัติ
ตามนัยดังกล่าว แต่ถ้าส่วนราชการแห่งใดประสงค์จะน าเงินรายได้ดังกล่าวไปจ่าย  ตาม
พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ มาตรา ๒๔ วรรคสี่ (๒) ให้ก าหนดระเบียบและขออนุมัติจาก
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและผู้อ านวยการส านักงบประมาณก่อน  แต่ได้รับแจ้งจาก
กองทัพอากาศว่า หัวหน้าคณะปฏิวัติได้มีค าสั่งที่  ๓๑/๒๕๑๕ ลงวันที่ ๘ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๑๕  
ให้สถานีน าเงินรายได้ไปหมุนเวียนใช้จ่ายเป็นเงินทุนหมุนเวียนเพื่อใช้จ่ายบ ารุงกจิการของสถานีได้ 

 

ส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๗) ได้
พิจารณาปัญหาข้างต้นพร้อมด้วยตัวบทกฎหมายที่เกี่ยวข้องแล้ว เห็นว่าค าสั่งของหัวหน้าคณะ
ปฏิวัติ ที่ ๓๑/๒๕๑๕ ลงวันที่ ๘ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๑๕ เป็นค าสั่งที่สั่งในระหว่างการปฏิวัติวันที่ 
๑๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๑๔ และวันประกาศธรรมนูญการปกครองราชอาณาจักร พุทธศักราช 
๒๕๑๕ จึงเป็นค าสั่งที่มาตรา ๒๑ แห่งธรรมนูญการปกครองราชอาณาจักร พุทธศักราช ๒๕๑๕๑

 

ได้บัญญัติรับรองให้เป็นค าสั่งที่ชอบด้วยกฎหมาย 

เมื่อค าสั่งของหัวหน้าคณะปฏิวัติ ที่ ๓๑/๒๕๑๕๒
 เป็นค าสั่งที่ชอบด้วยกฎหมาย

แล้ว จึงมีผลเป็นการยกเว้นบทบัญญัติแห่งกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ เกี่ยวกับการน าเงิน

 
๑ มาตรา ๒๑  บรรดาประกาศของคณะปฏิวัติหรือค าสั่งของหัวหน้าคณะปฏิวัติที่ได้ประกาศ

หรือสั่งในระหว่างการปฏวิัติวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๑๔ จนถึงวันประกาศธรรมนูญการปกครองนี้  ไม่ว่า
จะเป็นในรูปใดและไม่ว่าจะประกาศหรือสั่งให้มีผลบังคับในทางนิติบัญญัติ  ในทางบริหาร หรือในทางตุลาการ 
ให้ถือว่าประกาศหรือค าสั่งตลอดจนการปฏบัิติตามประกาศหรือค าสั่งนั้น เป็นประกาศหรือค าสั่งหรือการปฏบัิติ
ที่ชอบด้วยกฎหมาย 

๒   ฯลฯ   ฯลฯ 
๕. บรรดารายรับของสถานีวิทยุกระจายเสียงและสถานีโทรทศัน์ดังกล่าวของส่วนราชการ ให้

น าไปใช้เป็นทุนหมุนเวียนเพื่อใช้จ่ายบ ารุงกจิการของสถานีได้ 



 ๒ 

ส่งคลังเป็นเงินรายได้แผ่นดิน เฉพาะกรณีสถานีวิทยุกระจายเสียงและสถานีโทรทัศน์ของส่วน
ราชการ 

 

(ลงชื่อ)  ส. โหตระกติย์ 

(นายสมภพ โหตระกติย์) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
สงิหาคม ๒๕๒๐ 
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             0216/2520 - การนำส่งเงินรายได้ของสถานีวิทยุกระจายเสียง  [คำสั่งของหัวหน้าคณะปฏิวัติ ที่ 31/2515 ลงวันที่ 8 มิถุนายน พ.ศ.2515 จะถือว่าเป็นกฎหมายยกเว้นบทบัญญัติในพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ.2502 เกี่ยวกับการนำเงินส่งคลังเป็นเงินรายได้แผ่นดิน หรือไม่]

เรื่องเสร็จที่ ๒๑๖/๒๕๒๐

บันทึก
เรื่อง  การนำส่งเงินรายได้ของสถานีวิทยุกระจายเสียง
		

กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง ได้มีหนังสือ ที่ ๐๒/๑๘๘๒ ลงวันที่ ๗ กรกฎาคม ๒๕๒๐ ขอให้สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาวินิจฉัยว่าคำสั่งของหัวหน้าคณะปฏิวัติ ที่ ๓๑/
             ๒๕๑๕ ลงวันที่ ๘ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๑๕ จะถือว่าเป็นกฎหมายยกเว้นบทบัญญัติในพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ เกี่ยวกับการนำเงินส่งคลังเป็นเงินรายได้แผ่นดิน หรือไม่ โดยรายละเอียดในเรื่องนี้มีว่า กระทรวงการคลังได้พิจารณาเห็นว่า เงินรายได้ของสถานีวิทยุกระจายเสียงในสังกัดของส่วนราชการต่างๆ เข้าลักษณะเป็นเงินรายได้แผ่นดิน ซึ่งจะต้องนำส่งคลังตามมาตรา ๒๔ แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติมจึงได้แจ้งให้ส่วนราชการต่างๆ   ที่มีสถานีวิทยุกระจายเสียงอยู่ในสังกัดทราบและปฏิบัติตามน
             ัยดังกล่าว แต่ถ้าส่วนราชการแห่งใดประสงค์จะนำเงินรายได้ดังกล่าวไปจ่าย ตามพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ มาตรา ๒๔ วรรคสี่ (๒) ให้กำหนดระเบียบและขออนุมัติจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและผู้อำนวยการสำนักงบประมาณก่อน แต่ได้รับแจ้งจากกองทัพอากาศว่า หัวหน้าคณะปฏิวัติได้มีคำสั่งที่ ๓๑/๒๕๑๕ ลงวันที่ ๘ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๑๕  ให้สถานีนำเงินรายได้ไปหมุนเวียนใช้จ่ายเป็นเงินทุนหมุนเวียนเพื่อใช้จ่ายบำรุงกิจการของสถานีได้

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๗) ได้พิจารณาปัญหาข้างต้นพร้อมด้วยตัวบ
             ทกฎหมายที่เกี่ยวข้องแล้ว เห็นว่าคำสั่งของหัวหน้าคณะปฏิวัติ ที่ ๓๑/๒๕๑๕ ลงวันที่ ๘ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๑๕ เป็นคำสั่งที่สั่งในระหว่างการปฏิวัติวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๑๔ และวันประกาศธรรมนูญการปกครองราชอาณาจักร พุทธศักราช ๒๕๑๕ จึงเป็นคำสั่งที่มาตรา ๒๑ แห่งธรรมนูญการปกครองราชอาณาจักร พุทธศักราช ๒๕๑๕  ได้บัญญัติรับรองให้เป็นคำสั่งที่ชอบด้วยกฎหมาย
เมื่อคำสั่งของหัวหน้าคณะปฏิวัติ ที่ ๓๑/๒๕๑๕  เป็นคำสั่งที่ชอบด้วยกฎหมายแล้ว จึงมีผลเป็นการยกเว้นบทบัญญัติแห่งกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ เกี่ยวกับการนำเงิน
             ส่งคลังเป็นเงินรายได้แผ่นดิน เฉพาะกรณีสถานีวิทยุกระจายเสียงและสถานีโทรทัศน์ของส่วนราชการ

(ลงชื่อ)  ส. โหตระกิตย์
(นายสมภพ โหตระกิตย์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
สิงหาคม ๒๕๒๐
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